ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3385/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma de todos os postos salva-vidas ao longo de toda a extensão da orla marítima na
Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação é motivada pelas frequentes reivindicações dos moradores da Praia Brava, que expressam preocupação
com o estado do posto salva-vidas ao longo da orla.

Atualmente,  esses  postos  apresentam  desgaste  acentuado  e  sinais  de  deterioração  da  madeira.  A  falta  de
manutenção tem causado instabilidade, levantando a preocupação de um possível desabamento.

Considerando que a área é frequentada por moradores, turistas e praticantes de atividades físicas, é fundamental que
a estrutura esteja em boas condições para evitar acidentes.

Assim, a reforma dos postos salva-vidas da Praia Brava torna-se essencial para garantir a segurança dos usuários,
além de preservar a imagem turística do Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​